Cumque ad hunc modum, oculis a tergo minime

A contortis, in intimam solitudinem se contulisset, atque caducaruin rerum confusionem, tanquam molestissimam quandam sarcinam et catenam excusisset, spiritu lætabatur, conjectisque in Christum, cuius desiderio ardebat, oculis; ad eum, tanquam ad præsentem atque ipsius vocem audientem clamabat, eumque alloquebatur, his videlicet verbis utens: Ne jam, quæso, o Domine, oculus meus hujusce vitæ bona videat; nec præsens vanitas mentem meam a suscepto itinere abstrahat; verum, Domine mi, oculos meos spiritualibus lacrymis imple, gressusque meos dirige, famulumque tuum Barlaam mihi monstrata. Mibi, inquam, eum per quem mibi salus parta est ostende, ut solitarie ac monasticæ vitæ sinceritatem per ipsum addiscam, ac non ob hostilis belli imperitiam in fraudem inducar. Da mihi, Domine, viam meam nancisci, per quam te adipiscar, quoniam anima mea tui desiderio saucia est, teque salutis fontem ardenter sitit.

Hoc secum perpetuo volvebat, atque ad Deum loquebatur, per orationem ac sublimissimam contemplationem ipsi sese conjungens. Atque ita contento gressu coepit iter exsequebatur, ad locum eum in quo Barlaam degebat pervenire contendens. Herbis porro iis quæ in deserto existebant alebatur. Neque enim, ut jam a me commemoratum est, præter corpus ac pannos illos quibus induitus erat, quidquam aliud secum ferebat.

Cæterum cum exiguum ac nullius omnino momenti victimum ex herbis sibi pararet, aquæ penuria prorsus laborabat, quod videlicet solitudo illa aquæ expers esset. Cum igitur sole jam sub meridiem vehementer ardentiter iter faceret, vehementius ob æustum in arida regione siti flagrabat, atque extrema et gravissima ærumna vexabatur. Verum cupiditas naturalis vincebat, ac sitis ea divina quæ affliciebatur sitis aquæ flammam minuebat.

At vero ille boni inimicus et invidus diabolus, hujusmodi animi institutum atque usque adeo ardente ipsius erga Deum charitatem indignissimo animo perspiciens, multas ipsi in solitudine tentationes excitabat, regia nimirum ipsius gloriae splendidissimæque **332** satellitum manus, qua ipsius latus cingi solebat, atque amicorum item et æqualium memoriam ipsi refricens; illudque item ipsi ob animum D proponens, omnium animas ex ipsius anima pendere, ac reliquias denique alias hujusce vitæ oblectationes ipsi objiciens. Ac deinde virtutis asperitatem, atque ingentes ejus sudores ipsi proponebat, corporis item imbecillitatem et inexpertas atque insuetas ærumnas, et temporis longinquitatem, ac præsentem sitis oppressionem, quodque nulla ex parte consolatio ulla ipsi exspectanda esset, aut tanti laboris tantæque fatigationis finis. Ac denique ingentem in ipsius animo, quemadmodum quodam loco de magno Antonio proditum est, cogitationum pulverem commovebat.

Ut autem ad labefaciendum ipsius animi institutum imbecillem hostis ille se vidit (Christum enim ipse sibi

ob animum proponens, atque ipsius desiderio inflamatus, speque egregie confirmatus, ac fide subnitus, illius instinctus et consilia pro nihilo ducebat), pudore suffusus est, utpote ad primum, ut dici solet, impetum prostratus. Quapropter alteram viam inire coepit (multas quippe ipsi vitil semitas habet), ac variis spectris eum evertere atque in metum conjecere nitebatur. Nonnunquam enim ater ipsi, ut est, apparebat; nonnunquam rursus districtum gladium tenens, in eum impetum faciebat, seque eum, nisiquam primum ab instituto resiliret, percussurum minabatur. Quandoque rursus variarum bestiarum formam subibat, adversus ipsum rugiens ac perquam horrendum mugitum et strepitum edens; atque etiam in draconis et aspidis et reguli formam sese subinde immutabat. At præclarus ille ac strenuissimus pugil tranquillo animo consistebat, ut qui Altissimum perfugium suum posuisset (*Psal. xc.*). Ac mente excubans, pestiferumque spiritum irridens, dicebat: Non me fugit, o impostor, quinam sis, qui haec in me excites: nimirum qui jam inde ab initio mortalium generi perniciem moliaris, nec unquam improbitati studere ac nocumentum inferre desinas. Ac sane quam pulchre tibi hic habitus quadrat! Nam hoc ipso quod bestias et reptilia imitaris, mentis tuae feritatem et perversitatem, voluntatisque ad noxam ac pestem inferendam promptitudinem demonstras. Quid igitur, o miser, ea aggredieris quaerere non potes? Ex quo enim has artes atque haec spectra a tua improbitate proficiisci comperi, nulla jam hinc sollicitudine afficior. Dominus mihi adjutor: et ego despiciam inimicos meos (*Psal. cxvii.*). Et super aspidem et basiliscum, quorum tu similitudinem expressisti, ambulabo, atque Christi potentia corroboratus, leonem et draconem conculeabo (*Psal. xc.*). Confundantur et erubescant omnes inimici mei, confundantur et erubescent valide velociter (*Psal. vi.*).

Hac oratione utens, crucisque signo, hoc est invictis armis seipsum cingens, omnia diaboli spectra irrita reddidit. Confestim enim bestiae ac reptilia instar sumi evanuerunt, et sicut fluit cera a facie ignis (*Psal. lxvii.*). Ipse autem Christi potentia confirmatus, laeto animo proficicebatur, Deoque gratias agebat. At etiam complures ac variae bestiae, variique generis serpentes et dracones, quos solitudo illa nutritiebat, ipsi occurrentes. Non jam per inane spectrum, sed re vera ab ipso carnebantur. Ex quo efficiebatur ut metus quidem ac laboris via plena esset, ipse autem utrumque animo et cogitatione superaret. Nam et metum charitas, ut Scriptura verbis utar, foras mittebat (*I Joan. iv.*), et laborem cupiditas levabat. Ad hunc itaque modum cum multis et variis calamitatibus et ærumnis per dies haud paucos colluctatus, ad Sennaaridem illam solitudinem in qua Barlaam habitat pervenit. Ubi etiam aquam nactus, sitis flammam restinxit.

CAP. XXXVIII. — Josaphat autem biennium integrum in hac vastissima solitudine mansit, huc atque illic oberrans, nec Barlaemus inveniens, Deo

A nimirum hic quoque animi ipsius firmitatem ac strenuitatem explorante. Ac sic, sub dio degens, tum testu conflagrabat, tum frigore obrigebat, præfantissimum illum senem velut quemdam ingentis pretii thesaurum querere nunquam intermittens. Multas porro pestiferorum spirituum tentationes, ac multa prelia sustinebat, multosque item labores, ob herbarum, quibus de more vicitabat, penuriam perferebat; quoniam scilicet has quoque solitudo ea ut quæ siccitate, laboraret, parce admodum produceret. Verum adamantis alque invictus ipsius spiritus, amore ac desiderio ardens, hujusmodi molestias facilius ferebat quoniam alii voluptates ferre soleant. Quocircum divina ope minime caruit; verum secundum dolorum ipsius ac laborum multitudinem (*Psal. xxxiv.*) allata a B Christo, cuius cupiditate flagrabat, consolationes, tam noctu quam diu animum ipsius exhilarabant. Confecto autem biennii curriculo, Josaphat quidem perpetuo circumibat, eum quem expetebat querens, atque ad Deum lacrymas fluminis instar profundens, meditabatur clamans: Ostende mihi, Domine, 333 mihi, inquam, eum ostende, qui milii tui nominis cognitionem ac tanta bona conciliavit, nec propter peccatorum meorum multitudinem tanto bono me priva; verum hoc concede, ut et ipsius conspectu fruar, et idem cum eo religiosæ exercitationis certamen subeam.

Dei autem favore speluncam quamdam invenit; per vestigata videlicet eorum qui eo se conferebant semita; atque monachum quemdam solitarium vita C genus colentem nanciscitur, eumque maximo cum animi servore complexus et osculatus, ubinam Barlaam habitaret, sciscitabatur, simulque ipsi rerum suarum statum exposuit. Cum igitur ex ipso ubi viri illius quem quærebatur domus esset intellectisset, eo quam celerrime, non secus ac peritissimus quispiam venator feram nactus, se contulit, peragratisque alterius ejusdam senis admonitu aliquot passuum milibus, lætus ac spei robore septus incedebat, æque nimirum ac puer, qui patrem quem jampridem non vidit brevi se conspectum sperat. Nam cum divinus amor animum semel obsederit, multo acrior ac ferventior eo esse solet qui a natura manat.

Astat itaque speluncæ foribus, iisque pulsatis, Benedic, inquiebat, o pater, benedic, inquam. Ut autem D Barlaam hac voce auditæ ex antro egressus est, eum per spiritum agnovit, qui ob admirandam illam mutationem, qua a priore illo vultu ac florente juvenilis ætatis pulchritudine demigrarat, ab extremo aspectu vix agnosci poterat, ut qui tum ex solis æstu atrocem contraxisset, et pilis abundaret, ac genas macie confessas, oculosque alte depresso, et palpebras lacrimarum fluentis undique attritas, atque ingenti famis afflictione perustas haberet. At vero Josaphat spirituali patrem statim agnovit, utpote iisdem oris lineamentis præditum. Confestim itaque senex versus Ortum stans, Deo precens cum gratiarum actione conjunctam adhibuit. Dicloque Amen, in munus

A complexus statim ruerunt, diuturnam cupiditatem sine uila satietae explentes.

Cum autem abunde sese complexi fuissent, atque consultasseut, sedentes inter se colloquebantur. Ac sermonem exorsus Barlaam, his verbis usus est: Præclarè fecisti, qui huc venies, dilecte fili, fili, inquam, Dei, ac cœlestis regni hæres per Dominum nostrum Jesum Christum, quem dilexisti, atque caducis et fragilibus bonis non abs re chariorem habuisti, ac, prudentis et sapientis mercatoris instar, omnibus facultatibus venditis, margaritam pretium omne superantem emisti, ac thesaurum qui surripi non possit (*Math. xv.*), in agro mandatorum Domini absconditum nactus, omnia dedisti, nec rei ulli ex iis quæ jam jamque effluxuræ sunt pepercisti, quo agrum illum tibi comparares. Det tibi Dominus pro fluxis et caducis æterna, pro iis quæ interitui obnoxia sunt ea in quæ nec interitus nec vetustas cadit.

Velim autem mihi dicas, charissime, quoniam pacto hue accesseris, quique post discessum meum rerum tuarum status fuerit, atque tuusne pater Deum norit, an vero nunc quoque eadem, qua prius, dementia abreptus, a dæmonum fraude atque iniustitia captivus abducatur. Hæc percontante Barlaamo, Josaphat altius repetito sermone, quænam sibi post ipsius digressum contigissent, quamque prosperum rebus cursum Dominus ad id usque tempus quo rursum inter se convenienter tribuisse, sigillatum exposuit.

Senex itaque hæc audiens, voluptate simul atque admiratione affectus est, calentesque lacrymas mittens, dicebat: Gloria tibi sit, Deus noster, qui tui amore præditis semper præsto es, atque ipsis optularis. Gloria tibi, Christe, Rex omnium ac Deus optime, quoniam benigna tua voluntas ita tulit, ut semen illud in servi tui Josaphat animum jecisti centuplicatum fructum afferret, te videlicet, animarum nostrorum agricola et Domino dignum. Gloria tibi, Paraclete bone ac sanctissime Spiritus, quoniam quam tu sanctis tuis apostolis gratiam tribuisti, hanc etiā m huic impertiendam duxisti: atque ingentem hominum multitudinem ipsius opera superstitione errore liberasti, ac vera Dei cognitione illustrasti.

Ad hunc modum Deo ab ulroque gratiæ agebantur; ipsique ita in er se colloquentibus, ac Dei gratia exsultantibus, adiuit vespera. Proinde ad orationem consurgentes, consuetum precationum pensum per solverunt. Ac postea, cum cibo recreandum corpus esset, Barlaam magnificam mensam apposuit, spiritualibus videlicet epulis confortans, ejus autem consolationis, quæ sensu percipitur, quam minimum sane participem. Cruda enim duntaxat olera erant, ipsisne manibus consita et exculta, palmæque per paucæ, quæ in ea solitudine inventebantur, ac denique silvestres herbæ. Cum igitur gratias Deo egissent, appositisque epulis corpus refescissent, atque aquam e propinquo fonte bibissent, ei rursus, qui inanum aperit, et implet omne animal benedictione (*Psal. cxlii.*), gratias egerunt. Ac **334** deinde consurgentes, posteaquam nocturnas preces absolverunt,

spirituale colloquium inierunt, salutares ac cœlesti sapientia plenos sermones per totam noctem contenterent, quoadusque auroræ exortus ad consuetarum rursus orationum memoriam ipsos revocaret.

Mansit autem ad hunc modum diuturno tempore cum Barlaamo Josaphat, admirabilem hanc atque humana conditione præstantiorem vitam coleens, ac tamquam patrem et præceptorem cum omni obediencia et humilitate ipsum sequens: sic nimis, ut ad omne virtutis studium exerceretur, atque quoniam pactio cum spirituibus et invisibilibus spiritibus lucrandum esset, edoceretur. Ex quo illud consecutus est, ut vitiosas omnes affectiones extingueret, carnisque affectum spiritui, non secus ac servum domino, subjiceret, deliciarum omnium animique remissionum oblivione caperet, somno tamquam improbo mancipio imperaret. Atque, ut brevi ferstringam, tanto studio in solitariæ vita certamen incumbebat, ut ipse quoque Barlaam, qui permulsum temporis in ea contriverat, miraretur, ipsiusque acrimoniam concederet. Tantulum enim duri illius atque consolatione carentis cibi admittebat, ut vitam duntaxat toleraret, nec committeret, ut per ultro accersitam mortem præmis iis sese orbaret, quæ virtutum cultui ac studio tribuuntur. Sic autem naturam nocturnis exercitiis subiciebat, ac si nulla omnino carnis et corporis parte constaret. Oratio porro perpetuum ipsius studium erat: universumque vitæ tempus in spiritualibus ac cœlestibus contemplationibus insumebatur; adeo ut nec horam unam, immo nec ullum omnino temporis punctum, ex quo in ea solitudine habitavit desperderet. Ac sane hoc demum vere monastici ordinis munus est, nunquam a spirituali opere vacuum inveniri. Quod quidem generous ille et expeditus cœlestis itineris cursor egregie præstitit, atque animi sui ardorem ab initio ad extremum usque perpetuo conservavit, ascensiones in corde semper disponens (*Psal. lxxxiii.*), ac de virtute ad sublimiorum virtutem transiliens, desideriumque desiderio, ac studium studio indesinenter adjungens, quoad tandem ad speratam et expeditam beatitudinem pervenit.

CAP. XXIX. — Cum itaque hoc pacto Barlaam et Josaphat una versarentur, ac pulchro inter se certamine contendenter, ab omni cura et hujusque vita perturbatione immunes, mentemque ab omni confusione puram ac sejunctam habentes, post multos ab ipsis pietatis causa susceptos labores, quodam die senex accessito spirituali filio, quem per Evangelium generat, hujusmodi spiritualem sermonem aggressus est:

Jam pridem, o amice Josaphat, te in hac solitudine habitare oportebat, atque hoc mihi oranti Christus de te pollicitus fuerat fore ut te ante extremum vitæ diem viderem. Vidi itaque quemadmodum cuperbam; vidi, inquam, te a mundo et mundi rebus avulsum, ac Christo minime dubio ac vacillanti animo conjunctum, atque ad perfectam plenitudinis ipsius mensuram progressum. Nunc igitur, quandoquidem mortis meæ tempus instat, atque collectanea et mihi

æqualis ea cupiditas, quæ ut cum Christo esset, semper me tenuit, jam expletur, tu quidem corpus meum terra conde, pulvrique pulverem reddere. Post autem ipse in hoc loco hære, susceptum spiritualis vitæ genus persequens, neque tenuitatis memoriam retinens. Vereor enim ne tenebrosum dæmonium agmen animo meo propter ignorantiarum inearum multitudinem impedimentum afferat.

Tu vero, fili, ne religiosæ exercitationis laboremetuas, neque ad temporis longitudinem ac dæmonium insidias elanguescas; quin potius ipsorum imbecillitatem, Christi virtute communitus, audax irride; ad laborum autem duritiam, ac temporis diurnitatem animo ita comparato esto, tanquam quotidie discessum e vita exspectans, atque eundem diei tibi vitæ monasticæ, tum initium, tum finem esse existimans. Sic semper ea quæ a tergo sunt obliviscens, atque ad ea quæ a fronte sunt te ipsum extendens, ad destinatum persequere, ab bravium supernæ vocatio-
nis Dei in Christo Jesu (*Philip.* iii), quemadmodum sanctus Apostolus his verbis hortatur: Non deficiamus; sed licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Nam quod momentaneum est et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna (*II Cor.* iv).

Hæc cum animo tuo reputans, vir charissime, viriliter age et confortare (*Psal.* xxvi), atque ut egregius miles, id da operam, ut ei qui te militem scripsit placeas (*II Tim.* ii); nec quamvis imbecillitatis ac languoris cogitationes improbus ille spiritus tibi immittat, institutique tui nervos frangere ac debilitare studeat, ipsius insidias periungescas, illud Domini præceptum **335** cogitans, in mundo pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum (*Joan.* xii). Quocirca gaudie in Domino semper, quoniam ipse te elegit, atque a mundo sejunctum ante faciem suam posuit. Ipse autem, qui te vocatione sua sancta vocavit, prope est semper. Nihil itaque sollicitus sis, sed in omni oratione atque obsecratione cum gratia: um actione petitiones tue innescant apud Deum (*Philip.* iv). Ipse enim dixit: Non te deseram, nec derelinquam. Hæc itaque in vita duritia ac religiosæ exercitationis vilitate tecum ipsa reputans, in animi volupitate versare, Domini Dei nostri memoriam retinens. Memor enim, inquit, tui Dei, et délectatus sum (*Psal.* lxxvi).

Cum autem rursum adversarius aliud in te belli genus excoxitaverit, sublimis nempe atque arrogantes cogitationes proponens, regnique terreni gloriam quam reliquisti, cæteraque quæ in mundo sunt tibi in oculis collocans, salutiferam doctrinam clypei instar obtende, dicentem: Cumi feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quoniam id quod facere debuimus, fecimus (*Lucas* xviii). Et quidem quis nostrum debitum illud, quo

A eam ob causam Domino obstricti sumus; quod cum dives esset, propter nos egenus factus est, ut nos ejus paupertate divites essemus, et qui a perpetuacione immunitus erat, ut vitiosis affectionibus nos liberaret, cruciatus subiit (*II Cor.* viii); persolvere potest? Quod enim beneficium est servum eadem perpetui quæ Dominus perpessus sit? Atqui nos per multum ab ipsis cruciatibus remoti sumus. Hæc tecum reputa, cogitationes destruens, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigens omnem sensum in obedientiam Christi (*II Cor.* x). Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor tuum, et cogitationes tuas in Christo Jesu (*Philip.* iv).

Hac oratione a Barlaamo habita, Josaphat infinitam vim lacrymarum profudit, sic nempe, ut tanquam ex uberrimo fonte scaturientes, ipsum prorsus, ac terram in qua sedebat, proluerent. Atque ipse, hujusmodi dissidium deplorans, perquam ardenter ab eo contendebat, ut postremi illius itineris comitem se adhiberet, nec post ipsius discessum in mundo jam remaneret, his verbis utens: Ecquid, o pater, tui duntaxat, ac non proximi rationem habes? Quoniam autem modo hac in re perfectæ charitatis officio fungeris (pro eo atque a Christo dictum est, Diliges proximum tuum sicut te ipsum), cum tu quidem ad requiem pergas, me autem in oppressione atque æraria relinquis, ac priusquam in religiosæ vite certaminibus, ut par est, exercitatus sim, variisque hostium insidias compertas habeam, ad singulari pugnam cum ipsis ineundam me objicias? Ex quo quidnam aliud contingere potest, nisi ut veteratoris ipsorum artibus prosternar, atque ut imperitis ac timidis gladiatoriis usu venire solet, semipiternam animæ mortem oppetam? Ad Dominum, queso, roga atque obsecra, ut me quoque tui e vita discessus socium asciscas, id ut facias, per eam ipsam spem quam habes fore ut laboris mercedem percipias, te obtestor. Hoc, inquam, à Deo precibus contendere, ut ne unicum quidem diem post tuum discessum in hac vita peregriner, atque in densissima hac solitudine obserrem.

Hæc cum Josaphat plorans diceret, senex placide ac leniter ipsum reprimens, Dei iudiciis, inquit, quæ mentis humanæ captum excedunt, oblectari minime debemus. Nam ego, cum de hac re multas ad Deum preces fudissem, eumque cui nulla vis afferri potest, velut per vim adigere tentasse, ut nè inter nos disjungeremur, ab ipsis bonitate hoc didici, minime tibi nunc conducibile esse carnis onus abjecere, verum in religiosa exercitatione tardi permanere, quoad splendidiorem coronam tibi texueris. Nondum enim pro ea quæ tibi parata est mercede satis decertasti; verum paulum adhuc labores oportet, ut letus in Domini tui gaudium intres. Nam ego quidem jam pene centenarius, annos quinque et septuaginta in hac solitudine confeci. Tibi vero, etiam si non tanta temporis mora futura est, at certe ad id spatium, ut jubet Dominus, propius accedas

necessæ est, quo iis nulla ex parte inferior sis, qui diei et æstus pondus pertulerunt (*Math. xx.*). Quapropter, o amice, quæ a Deo decreta sunt, prompto ac lubenti animo accipe. Nam quæ ipse decrevit, quis tandem mortalium dissipare queat? Atque ipsius gratia conservatus, tolerantiam præsta.

Illud etiam cura, ut adversus inimicas cogitationes animo excubes, ac mentis puritatem, non secus ac quemdam ingentis pretii thesaurum, salvum et incolorem serves, ad sublimicrem actionem et contemplationem in dies te ipsum provehens, ut illud in te impleatur, quod Dominus amicis suis promisit, his verbis utens: Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniamus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*). Hæc, ac multo his plura sanctissima illa anima, ac theologica lingua digna locutus senex, morientem ipsius animum lenivit. Deinde ad quosdam fratres, longo intervallo **336** ab ipso dissitos, eum amandat, ut ea quæ ad sacrosanctum sacrificium conficiendum accommodata erant afferret. Et quidem Josaphat præcinctis vestibus quam celerrime hoc ministerium exsequitur; verebatur enim ne absente Barlaam debitum naturæ munus persolveret, ac Domino spiritum reddens, grave sibi detrimentum inferret, siquidem et verborum et extremarum allocutionum et orationum ipsius expers fuisset.

Cum igitur longinquum illud iter fortissimo animo consecisset, atque ea quæ ad sacrosanctum sacrificium opus erant attulisset, divinissimus Barlaam in cruentum sacrificium Deo obtulit; perceptisque Christi ab omni lahe puris mysteriis, ac Josaphato item impertitis, spiritu exultavit, sumptioque de more cibo, salutaribus rursum sermonibus ipsius animum alere coepit, his verbis utens: Non jam, charissime fili, nos in hac vita eadem domus ac mensa conjunget, jam enim ultimam patrum meorum viam ingredior. Quocirea tibi faciendum est ut per mandatorum divinorum observationem, atque in hoc loco ad extremum usque vita diem commemorationem, tui erga me amoris specimen exhibeas; sic nimirum vitæ tuæ rationes instituens, quemadmodum didicisti, nec unquam abjectæ atque ignavæ animæ meæ memoriam intermittens. Multum itaque vale, atque in Christo delectare, atque exulta, quoniam terrena et interitu obnoxia cum semipternis et ab interitu alienis bonis commutasti; ac propinqua est operum tuorum merces, ac jam jamque adest qui mercedem refert. Qui quidem ad inspiciendam eam vineam, quam excoluisti, veniet, ubique pro ea exulta mercedem amplissimam præbebit. Fidelis enim sermo, ut clamat divinus Paulus apostolus (*I Tim. i.*), atque omni acceptance dignus: Si commorinur, et convivemus; si sustinemus, et conregnabimus, in semipaterno illo ac finis experie regno incomparabili luce collustrati, atque vere beatæ ac principis Trinitatis illuminatione donati. Hæc Barlaam ad vesperam usque, ac per totam etiam noctem, Josaphato loquebatur effusissime lacrymanti, atque hujusmodi

A disjunctionem ægerrimo animo ferenti. Jam autem lucente die manus atque oculos in cœlum sustulit, Deoque gratias reddens, hoc sermone usus est.

Domine Deus meus, qui ubique præsens es, atque omnia imples, gratias tibi ago, quoniam humiliatum meam respexisti (*Psal. L.*), atque hoc mihi concessisti, ut in orthodoxa tua fide, et mandatorum tuorum via, hujusce peregrinationis cursum absolverim. Ac nunc, optime Domine, atque ad misericordiam propensissime, in æterna tabernacula tua me recipe, nec ea memoria retine quæ vel sciens vel insciens in te peccavi. Conserva autem etiam fidem hunc servum tuum, cui me inutilem famulum tuum præses voluisti. Ab omni vanitate atque adversari vexatione ipsum exime; illudque effice, ut nodosissimis iis laqueis quos diabolus ad eorum omnium quibus salus cordi est offensionem expandit sublimior existat. Omnem impostoris potentiam, omnipotens Deus, a servi tui facie dele; atque eas ipsi vires affter, ut pestiferum hostis animarum nostrarum caput proculeet. Spiritus tui sancti gratiam ex alto in eum demitte, atque ad invisibilis conflictus robur ipsi adde, ut victoriae coronam a te consequatur, ac nomen tuum, o Pater, ac Filii tui, et Spiritus sancti, in ipso celebretur, quoniam te decet laus et gloria in sæcula. Amen.

Hac precatione habita, cum paterno affectu Josaphatum complexus, atque osculo sancto exosculatus fuisset, ac sese crucis signo muniisset, pedesque extulisset, ingenti lætitia persus, non secus ac si amici quidam accessissent, ad beatum iter, atque ad recipienda beatæ illius vitæ præmia profectus est, senex plane, ac spiritualium dierum plenus.

CAP. XL. — Josaphat autem summa cum veneratione atque ejulatu patrem complexus, lacrymisque abluto ipsius corpore, atque aspero illo cilicio, quod **B** eo in aula accepérat, involuto, consuetos psalmos recitat, per totum diem ac totam noctem simul et canens, et pretiosum beati viri corpus lacrymis rigans. Postridie autem effosso juxta speluncam sepulcro, ac sacro corpore reverenter admodum gestato, spiritualem patrem egregius et charissimus filius inhumavit, ardentiusque animo inflammatus, atque ad orationem seipsum quam maxime contendens, his verbis usus est:

Domine Deus meus, exaudi orationem meam quam clamavi ad te, miserere mei, et exaudi me, quoniam te ex animo querò: exquisivit te anima mea, ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo. Adjutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, tu autem, Domine, assumpsisti me. Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam propter inimicos meos. Ne tradideris me in animas tribulantium me (*Psal. xxvi.*), quoniam in te projectus **337** sum ex utero. De ventre matris meæ Deus meus es: ne discesseris a me (*Psal. xxi.*). Quoniam præter te non est mihi adjutor. En in miserationum tuarum

abyssō spēm animā mēz defixi. Vitam meā guber-
na, qui res omnes conditā sapientiā providentia,
omni sermone p̄stantiori, inoderaris. Et notam tac-
nūi viam, in qua ambulem; atque ut bonus ac be-
nignus Deus, per famuli tui Barlaam preces ac sup-
plicationes mea serva, quoniam tu Deus meus es, ac
te glorifico Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum
in sēcula. Amen. Hac oratione perfunctus, juxta se-
pulcrum flens consedit, ac sedens obdormivit. Atque
formidando illos viros, quos prius conspexerat, ad
se venientes, seque ad maximum illum et admiran-
dum campum ducentes, atque in illustrissimam
illam ac splendidissimam civitatem introducen-
tes, intueri sibi visus est. Cum autem ipse por-
tam ingredetur, alii ipsi obviam fuerunt, in-
genti lumine perfusi, coronasque ejusmodi pulchri-
tudine colluentes, quæ nulla oratione exprimi pos-
sit, et quales nunquam mortales oculi conspexerunt,
manibus tenentes. Percontante autem Josaphat cu-
jusnam essent splendidissimæ illæ coronæ quas per-
spiceret: Tua quidem una est (responderunt illi)
tibi ob multas eas animas quibus salutem attulisti
confecta, nunc vero ob religiosæ vitæ exercitatio-
nem, cui das operam, studiosius et accuratius ad-
ornata, si quidem strenuo animo eam ad extremum
usque peragari. Altera autem tua quoque ipsa est;
verum patri tuo, qui ab improba vivendi ratione ope-
ra tua deflexit, sinceroque animo resipuit, ac sese
ad Dominum convertit, eam p̄cebas oportet; Josa-
phat autem eam rem moleste ferre videbatur. Et
qui fieri potest (inquietabat) ut pater meus unius dum-
taxat p̄nitentiae gratia, paria mihi, qui tot ac tantos
labores exantlavi, beneficia consequarur? Hæc ut
dixit, Barlaamum confestim sibi videre visus est,
velut probris se insectantem, ac dicentem: Hi sunt
o Josaphat, sermones mei, quos quondam ad te ha-
bui: nimurum fore ut cum ad ingentes opes pervenis-
ses, non jam liberalis ac profusus es, ac tu ob id
verbuni aincipiti animo eras. Nunc autem quoniam pa-
cto parem tibi honore patrem esse moleste tulisti, ac
non potius hoc nomine lætitiam animo concepisti,
quoniam multæ tuæ pro eo susæ preces exauditæ
sunt? Josaphat autem, pro eo ac solebat, ad eum
dixit: Ignosce, pater, ignosce. Ubinam autem habi-
tes, fac intelligam. Tum Barlaam: In hac pulcherri-
ma atque ingenti civitate domicilium nactus sum, in
medio urbis vico, immenso lumine coruscanti. Rur-
sum autem Josaphat sibi cum eo agere videbatur, ut
ab eo in ipsius tabernaculum abduceretur, comiter-
que hospitio exciperetur. Ille autem nondum tempus
adesse respondit, ut ad illa tabernacula veniret,
quippe qui corporis sarcina adhuc premeretur. Quod
si forti animo, inquit, in sancto vitæ genere, velut
tibi mandavi, persistiris, aliquanto post venies, at-
que eadem tabernacula et eamdem lætitiam ac glo-
riam conqueriris, mecumque in sempiternum eris.
Experrectus autem Josaphat, aniūm illa luce atque
omni sermonis facultate sublimiori gloria perfusum

A adhuc habebat, ac multa cum admiratione ad grati-
animi significationem Deum laudibus efferebat.

Mansit autem ad extēnum usque vere angelicam
in terra vitam ducens, ac duriori religiose exercita-
tionis genere post senis discessum utens. Nam cum
anno ætatis vigesimo quinto regnum terrenum reli-
quisset, monasticæque vitæ certamen subiūset, quiu-
que et trīginta annos in vastissima ea solitudine,
perinde ac si nulla carnis parte constaret, humana
conditione sublimiore vitam egit: sic nemopè, ut
multas quidem hominum animas a pestifero serpente
prius abstraxerit, Deoque integras et incolumes ser-
vaverit, eaque in re apostolicam gratiam consecutus
sit, aninīque etiam inductione martyr extiterit, ac
Christum in regum ac tyrannorum oculis et aspectu

B fidenti animo confessus sit, vocalissimumque ipsius
majestatis p̄coneum sese p̄buerit; multosque
rursum pravos spiritus in solitudine profligari,
omnesque Christi vi ac potentia superarit, cœlestis-
que beneficij atque gratiæ uberrime particeps factus
sit. Unde etiam animi oculum ab omni terrena cali-
gine purum habebat, ac futura tanquam præsentia
prospiciebat, Christusque ipsi rerum omnium instar
erat, Christum expetebat, Christum non secus ac
præsentem cernebat, Christi pulchritudinem nun-
quam non intuebatur, juxta illud Prophetæ: Provi-
debam Dominum in conspectu meo semper, quoniam
a dextris est mibi, ne commovear (*Psal. xv.*). Ac
rursum: Adhæsit anima mea post te, me suscepit
dextera tua (*Psal. xxvi.*). Etenim re vera ipsius
C anima post Christum adhæsit, firmissimo nexu ipsi
copulata. Neque enim ab admiranda illa operatione
descivit, nec religiosæ sua exercitationis regulam
immutavit. Quin potius ab initio ad finem usque, at-
que ab ineunte ætate usque ad tam proiectam æta-
tem eamdem animi alacritatem retinuit: **338** ino,
ut rectius loquar, ad sublimiore quotidie virtutem
processit, ac puriorem divino beneficio contemplatio-
nem consecutus est.

Denique cum ad hunc modum vixisset, et usque
adeo dignam vocatione sua operam ei a quo voratus
fuerat reddidisset, mundumque sibi ipsi ac seipsum
mundo crucifixisset, ad Deum pacis in pace migrat,
alique ad Dominum, cujus perpetua cupiditas eum
tenuerat, proficiscitur, vultuque Domini pure ac sine
ullius rei interpositu appareat, eaque jam ipsi p̄prena-
data gloriæ corona exornatur, idque divinitus conse-
quitur, ut Christum cernat, cum Christo sit, Christi
pulchritudine perpetuo exultet, in cujus manus
commendata anima, ad vivorum regionem transiit,
ubi epulantium sonus, ubi lætantium habitatio est
(*Psal. xli.*).

P̄clarum autem ipsius corporis vir quidam san-
ctus, qui non longe ab eo habitabat, quique iter ipsi
ad Barlaamum prius commonstrarat, divino quondam
admonitu, ea ipsa hora, qua morte functus est, ad-
fuit, eo sacrosanctis cantibus ornato, profusisque la-
crymis, quæ ipsius erga Josaphat amoris indices es-
sent, aliisque omnibus rebus quæ apud Christianos

A in more atque Instituto posita sunt confectis atque absolutis, in patris Barlaami monumento eum condidit. Par siquidem erat ut quorum anime in perpetuum simul futuræ erant, eorum etiam corpora coniungerentur.

Cujosdam autem formidandi viri, qui id in somnis serio imperabat, monachus ille qui ipsum funere extulerat obtemperans, in Indiae regnum se confert, regemque Barachiam conveniens, de omnibus Josaphati rebus certiorem ipsum facit. Ille autem nulla interposita mora cum ingenti populi multitudine iter init, atque ad speluncam tandem pervenit, ac sepulcrum intuetur, illicque calentissimis lacrymis fusis Integumentum tollit, cernitque Barlaatum et Josaphat membra composito habitu sita habentes, corporaque nihil a pristino colore immutata, verum integra et prorsus incolumis, una cum indumentis. Hæc igitur sacrosanctorum animarum tabernacula, suavissimum odorem emitentia, nec fœdi quidquam exhibentia, præclaris loculis imposita, rex in patriam suam transfert.

Ut autem ea res ad plebis aures pervenit, innumerabilis multitudo ex omnibus urbibus ac finitimis locis ad beatorum illorum corporum conspectum et adorationem confluxit. Ubi etiam sacrosanctis hymnis eorum causa decantatis, copiosisque lampadibus accessis, apte illuc quisplam ac per quam accommodate dixisset, Lumina circa luminis filios et heredes.

ROSWYDI NOTATIO.

C 339 (1) *Vita.*] De historia hac placet illustrissimi cardinalis Bellarmini judicium, qui, libro de Script. Eccles., in Joanne Damasceno, ita disquirit: Dubitatio existit an haec narratio sit vera historia, an potius conficta ad erudiendos nobiles adolescentes, qualis est Vita Cyri apud Xenophonem. Ceterum veram historiam esse constat ex eo quod sanctus Joannes Damascenus in fine historie invocat sanctos Barlaam et Josaphat, quorum res gestas scripsera, et Ecclesia catholica in Martyrologio descriptos veneratur die 27 Novembris eosdem sanctos Barlaam et Josaphat.

Bilius interpres ita ratiocinatur: Quod ad ipsam historie veritatem attinet, ob quasdam causas, quas nibil hoc loco commemorare attinet, videri fortasse nonnullis potuisse, hoc opus non tam veram historiam esse, quam sub historie specie factam vita monastica atque ad Christianam perfectionem exactae collationem, nisi auctor sub finem eam se ab hominibus a mendacij criminis alienis acceptisse testatur. Et ergo, præsertim asseveranti, diffidere, hominis esse mihi videretur plus suis suspicionibus quam Christianæ charitati, quæ omnia credit, tribuerint.

Ego vix dubito quin totius historiæ fundamentum verum sit. Forte disputationes quædam de quibusdam fidei mysteriis ab auctore vel additæ, vel dilatatae. Nam qui potuit Josaphat, recens ad fidem conversus, tot Scripturarum locis se communire, qui nunquam ea legerat?

Habes totam hanc Vitam et historiam apud Vincentium, in Spec. hist. lib. xv, per capita Lxv distinctam, qui antiquam versionem paululum corraxit.

Magis contraxit Petrus in catalogo sanctorum lib. x, cap. 114. Habes integrum ex antiqua versione in Vitis Patrum ex Coloniensi editione, et apud Lipomanum, tom. V.

D Luculenter autem simul ac magnifice in ea ecclesia quæ ab ipsis fundamentis a Josaphat extrudita fuerat, eorum corpora condita sunt. Multa porro miracula, morborumque depulsiones, tum in corporum transvectione, tum in eorum inhumatione, tuum etiam posteris temporibus, Dominus per pios famulos suos effecit. Vidiisque rex ac vulgus omnes virtutes eas quæ per ipsos edebantur. Ac plerique e finitimis nationibus infidelitatis ac ignorantis Dei morbo laborantes per ea signa quæ in monumento slevant ad fidem accesserunt. Atque omnes qui ipsius Josaphat vitam ad angelorum imitationem expressam, atque a tenebris unguibus ardente ipsius erga Deum amorem cernentes atque audientes, admiratione corripiebantur, Deum in omnibus celebrantes, qui se amantibus opem et auxilium nunquam ferre desinit, eosque amplissimis beneficiis remuneratur.

Hic præsentis libri finis est, quem pro mea virili conscripsi, quemadmodum a præclaris viris qui mihi haec haud falso tradiderunt accepi. Utinam autem vos, qui hanc animis utili historiam legitis atque audiatis, ad eorum partem asciscamini, qui Deo vita sua rationes probaverunt, per orationes et intercessiones beatorum virorum Barlaam et Josaphat, de quibus haec historia contexta est in Christo Jesu Domino nostro, quem decet honor, imperium, majestas et magnificencia, cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper in sæcula sæculorum. Amen.

NOTATIO.

C (2) *Barlaam, etc.*] Martyrologium Romanum, 27 Novembris: « Apud Indos Persis finitimos, sanctorum Barlaam et Josaphat, quorum actus mirandus sanctus Joannes Damascenus conscripsit. » Florarium sanctorum ms., 29 Septembris: « Josaphat regis et confessoris. » Et 27 Decemb.: « Josaphat regis et eremitæ anno salutis 585. » Quam atatem unde Florarium hauserit, nescio. Menaxa quoque solius Josaphat meminere, 26 Augusti: Τοῦ ἀστερού ποιῶ Αἰτνα τὸν βασιλίου.

(5) *Joanne Damasceno.*] Joannem Damascenum Vitæ hujus seu historiæ auctorem esse, his rationibus tuerit Bilius: